Дело № 5-170-35/2021
УИД 91MS0035-01-2021-000425-86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                               26 мая 2021 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Павлова В.В., *** года рождения, гражданина Украины, имеющего паспорт Украины серии ***, выданный ***, *** в ***, зарегистрированного по адресу: ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области таможенного дела,
УСТАНОВИЛ:

Павлов В.В., *** около *** минут перемещал через таможенную границу Таможенного союза в зоне действия Джанкойского таможенного поста расположенного в Республике Крым в районе первого километра автодороги Граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта, среди личных вещей, без признаков сокрытия, в качестве товара для личного пользования, не имея специальных разрешительных документов, лекарственный препарат, содержащий в себе психотропное вещество клонидин, включенное в таблицу 2.12. «Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами таможенного союза в рамках Евразийского Экономического сообщества в торговле с третьими странами и в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза», чем совершил административные правонарушение, предусмотренное ст. 16.3 КоАП РФ.
Павлов В.В. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещена заблаговременно, надлежащим образом, путем направления телефонограммы.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Павлова В.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

-протоколами об административном правонарушении № 10321000-188/2021 от 31.03.2021 (л.д.1-7). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена Павлову В.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

-постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 10.12.2020, из которого следует, что Павлов В.В. перемещал через таможенную границу Евразийского экономического союза в зоне действия Джанкойского таможенного поста лекарственные препараты, содержащие в себе Клонидин, которые включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния (л.д. 12-13);

-рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного оперативного отделения кпп «Джанкой» службы в г. Джанкое ПУ ФСБ России по Республике Крым капитана ***, из которого следует, что *** перемещал через таможенную границу лекарственные препараты содержащие в себе Клонидин (л.д.17);

-протоколом опроса Павлова В.В., из которого следует, что он перемещал через Таможенный пост лекарственные препараты содержащие в себе Клонидин (л.д.20-21);

-протоколом опроса ***., из которого следует, что Павлов В.В. перемещал через Таможенный пост лекарственные препараты «Клофелин-Дарницкий» (л.д.24-25);

-протоколом опроса ***., из которого следует, что Павлов В.В. перемещал через Таможенный пост лекарственные препараты «Клофелин-Дарницкий» (л.д.26-27);

-протоколом опроса ***., из которого следует, что Павлов В.В. перемещал через Таможенный пост лекарственные препараты «Клофелин-Дарницкий» (л.д.28-29);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.12.2020, согласно которого у Павлова В.В. были обнаружены лекарственные препараты «Клофелин-Дарницкий» (л.д.30-31);
-справкой об исследовании № 1/93и составленной 07.12.2020, согласно выводам которой, в составе представленных объектах, имеется Клонидин, который включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к психотропным веществам (список № 3), а также Клонидин включен в таблицу 2.12 «Перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза» (л.д.33-34);

-квитанцией № ***, согласно которой, лекарственные препараты содержащие в себе Клонидин находятся в центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (л.д.44).
Кроме того, клонидин включен в таблицу 2.12. «Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами таможенного союза в рамках Евразийского Экономического сообщества в торговле с третьими странами и в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза», Приложение № 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 (л.д.35 КоАП РФ).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с положениями подпункта 3 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса ЕАЭС ввоз товаров на таможенную территорию Союза это - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.
Согласно с пунктом 1 статьи 9 ТК ЕАЭС все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены ТК ЕАЭС. Частью 2 данной статьи определяет, что товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю в соответствии с таможенным законодательством.
Статье 7 ТК ЕАЭС установлено, что товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.
Согласно пункту 1 статьи 260 ТК ЕАЭС товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых применяются запреты и ограничения, подлежат таможенному декларированию с представлением документов и  декларированию в письменной форме.
Как установлено пунктом 2 статьи 10 ТК ЕАЭС местами перемещения товаров через таможенную границу Союза являются пункты пропуска через государственные границы государств-членов либо иные места, определенные в соответствии с законодательством государств-членов.
В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона «О таможенном регулировании в Российской Федерации» от 27.11.2010 № 311-ФЗ, таможенное регулирование заключается в установлении порядка и правил регулирования таможенного дела. Таможенное дело в Российской Федерации представляет собой совокупность средств и методов обеспечения соблюдения мер таможенно-тарифного регулирования, а также запретов и ограничений при ввозе и вывозе товаров.
В соответствии с пунктом 3 статьи 101 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 к запретам и ограничениям относятся применяемые в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, меры нетарифного регулирования (в том числе вводимые исходя из общих исключений, защиты внешнего финансового положения и обеспечения равновесия платежного баланса в одностороннем порядке), меры технического регулирования, меры экспортного контроля и меры в отношении продукции военного назначения, а также санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры и радиационные требования.
На основании статьи 4 Соглашения от 18.06.2010 между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» (далее - Соглашение), при ввозе товаров для личного пользования на таможенную территорию Таможенного союза и (или) вывозе с этой территории применяются запреты и ограничения, указанные в приложении 2 к настоящему Соглашению.
Положениями раздела 2.12 Перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 N 30 «О мерах нетарифного регулирования» - клонидин отнесен к категории наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ввоз и вывоз которых на таможенную территорию Таможенного союза допускается только на основании лицензии.

Обязанность физического лица в сфере таможенных правоотношений вытекает, прежде всего, из общеправового принципа, закрепленного в статье 15 Конституции Российской Федерации, согласно которой, любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности. То есть, вступая в таможенные правоотношения, лицо должно не только знать о существовании обязанностей, отдельно установленных для каждого вида правоотношений, но и обеспечить их выполнение, то есть соблюсти ту степень заботливости и осмотрительности, которая необходима для строгого соблюдения требований закона.
Учитывая изложенные нормы законов, оценив все собранные по делу доказательства, действия Павлова В.В. подлежат квалификации по ст. 16.3 КоАП РФ как несоблюдение установленных международными договорами государств - членов Евразийского экономического союза, решениями Евразийской экономической комиссии, нормативными правовыми актами Российской Федерации запретов и ограничений на ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза или в Российскую Федерацию и (или) вывоз товаров с таможенной территории Евразийского экономического союза или из Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 16.2 настоящего Кодекс.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, в области таможенного дела, личность Павлова В.В., его имущественное положение.

Павлов В.В. допустил запреты и ограничения, не носящие экономического характера, которые введены с целью охраны жизни или здоровья граждан, окружающей среды, жизни или здоровья животных и растений исходя из национальных интересов и целей, определенных статьей 32 Федерального закона от 8 декабря 2003 г. N 164-ФЗ «Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности».

Обстоятельством, смягчающим ответственность Павлова В.В., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является совершение административного правонарушения данной категории впервые.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Павлов В.В. подлежит привлечению к административной ответственности с назначением ему наказания в пределах санкции ст. 16.3 КоАП РФ в виде конфискации предметов административного правонарушения.

При этом, предметом административного правонарушения являются изъятые у Павлова В.В. лекарственные препараты с маркировкой «Клофелин-Дарницкий».

Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Павлова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения, находящиеся согласно квитанции РФ № *** в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по адресу: ***, для дальнейшего уничтожения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                                        А.С. Решетнев